PAGE

                                              УТВЕРЖДАЮ

И.п. Главы муниципального образования

        Руднянский район Смоленской области

     С.В. Архипенков

       «___»____________________

Протокол
заседания антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области

Председательствовал: Архипенков С.В. – И.п. Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области, заместитель председателя антитеррористической комиссии.

Присутствовали члены комиссии: Калмыков Ф.М., Азаров А.В., Ануфреенков С.М., Романенков Е.В., Калинкин С.В., Кухаренко Н.Д.

Рассмотрены вопросы:

I. О готовности общеобразовательных учреждений муниципального образования Руднянский район к учебному 2018-2019 году на предмет их (защищенности от возможной террористической угрозы и ситуаций чрезвычайного характера, оборудования устройствами экстренной связи и сигнализации.

________________________________________________________________________

(Зуева О.Г., Калинкин С.В.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области, решила:

1. Принять к сведению доклады и выступления начальника отдела образования Зуева О.Г., начальника пункта централизованной охраны в г. Рудня Велижского МОВО – филиала «ФГКУ УВО ВНГ России по Смоленской области» Калинкин С.В.
2. Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области (Зуевой О.Г.):

1)
Направить в МО МВД России «Руднянский», пункт централизованной охраны в г. Рудня Велижского МОВО – филиала «ФГКУ УВО ВНГ России по Смоленской области» списки ответственных должностных лиц образовательных учреждений за обеспечение антитеррористической безопасности торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний и началу нового учебного года;

Срок исполнения - до 31 августа 2018 года.

2)
Организовать, с привлечением участковых уполномоченных, проверки в образовательных учреждениях чердаков, подвалов, отдельно стоящих помещений, а также других мест, где возможно тайное складирование оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ;

Срок исполнения - до 31 августа 2018 года.

3)
Разместить (обновить) в учреждениях информационные стенды с материалами антитеррористической направленности, памятками по первоочередным действиям при угрозе террористического акта (взрыва), а также при обнаружении бесхозных и подозрительных предметов с указанием телефонов МО МВД России «Руднянский» (02, 4-11-02) и районной единой дежурно-диспетчерской службы (112, 4-18-44)

Срок исполнения — до 31 августа 2018 года.

4)
Провести дополнительные инструктажи с ответственными должностными лицами и персоналом образовательных учреждений по действиям в условиях террористических угроз, правилам использования систем тревожной сигнализации, мерам пожарной безопасности и действиям в случаях возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций, а также мерам безопасности при отработке эвакуации людей из зданий образовательных учреждений;

Срок исполнения — до 1 сентября 2018 года, в дальнейшем ежеквартально.

5)
Организовать проверки работоспособности имеющихся средств тревожной сигнализации, автоматической противопожарной сигнализации, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения. В случае выявления неисправности, принять меры к устранению;

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года, в дальнейшем ежеквартально.

6)
Обеспечить поддержание в свободном состоянии проездов для пожарной и спецтехники к зданиям образовательных учреждений и противопожарным водоисточникам;

Срок исполнения — постоянно.

7)
Обеспечить содержание в зданиях образовательных учреждений в соответствующем требованиям безопасности состоянии основных и запасных путей эвакуации, исключить случаи их загромождения;

Срок исполнения — постоянно.

8)
Организовать контроль за наличием, исправностью и нормативным количеством первичных средств пожаротушения в зданиях и на территориях образовательных учреждений;

Срок исполнения - постоянно.

9)
Организовать проведения практических отработок плана эвакуации людей в образовательных учреждениях.

Срок исполнения — ежеквартально.

10)
Совместно с директорами общеобразовательных учреждений муниципального образования Руднянский район Смоленской области принять меры по усилению антитеррористической защищенности образовательных учреждений.

Срок исполнения — до 1 декабря 2018 года.

3. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Руднянский» (Азаров А.А.) начальнику пункта централизованной охраны в г. Рудня Велижского МОВО – филиала «ФГКУ УВО ВНГ России по Смоленской области» (Калинкин С.В.):

1)
организовать обследование мест проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний в образовательных учреждениях муниципального образования Руднянский район Смоленской области;

Срок исполнения — до 2 сентября 2018 года.

2)
Организовать проведение инструктажей руководителей, персонала и охраны учебных заведений по организации порядка действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций, а также оказание методической и практической помощи в вопросах анти террористической безопасности;

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года.

3)
Уточнить расчет сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по ликвидации возможных последствий террористических актов;

Срок исполнения — до 1 сентября 2018 года.

4)
Организовать проверку исправности работы кнопок тревожной сигнализации во всех образовательных учреждениях Руднянского района Смоленской области;

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года, в дальнейшем ежеквартально.

5)
Проверить эффективность реализуемых мер по охране мест проведения массовых мероприятий, прилегающих к ним территорий, иных мест возможных закладок взрывных устройств, принять меры по их дополнительной антитеррористической защите;

Срок исполнения — до 1 сентября 2018 года.

6)
Обеспечить усиленные меры охраны общественного порядка во время проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний и началу нового учебного года, в том числе:

-
закрепить за каждым образовательным учреждением ответственного сотрудника МО МВД России «Руднянский»;

-
исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи мест проведения торжественных мероприятий;

Срок исполнения - 1 сентября 2018 года.

7) Максимально приблизить маршруты патрулирования нарядов патрульно-постовой службы и дорожно-патрульной службы полиции к объектам образования.

Срок исполнения - 1сентября и далее до 1 октября 2017 года.

          4. Рекомендовать Главному врачу ОГБУЗ «Руднянская центральная районная больница» (Рощину С.М.) обеспечить дежурство медицинских работников во время проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний и началу нового учебного года в образовательных учреждениях Руднянского района Смоленской области.

Срок исполнения — 1 сентября 2018 года.

          7. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Руднянского района Смоленской области:

1)
Взять под личный контроль оказание всемерного содействия подразделениям МО МВД России «Руднянский», задействованных в мероприятиях по обеспечению безопасности проведения торжественных мероприятий;

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года.

2)
Провести сходы граждан, на которых довести до населения инструктажи по повышению бдительности населения и разъяснению их действий в случае возникновения угрозы террористических актов, о незамедлительном доведении информации в правоохранительные органы о посторонних лицах и подозрительных предметах, оставленных в местах массового нахождения граждан;

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года.

3)
Разместить информационные материалы антитеррористической направленности, памятки для населения по первоочередным действиям при обнаружении бесхозных и подозрительных предметов или угрозе террористического акта (взрыва) с указанием телефонов МО МВД России «Руднянский» (02, 4-11-02) и районной единой дежурно-диспетчерской службы (112, 4-18-44);

Срок исполнения - до 1 сентября 2018 года.

Голосовали: «за» - единогласно.
II. Выработка конкретных мер по повышению эффективности реализации органами местного самоуправления во взаимодействии с территориальными подразделениями органов внутренних дел, УФСБ, ПУ ФСБ России по Смоленской области полномочий в сфере иммиграционных процессов.

________________________________________________________________________

(Калмыков Ф.М., Азаров А.В., Романенков Е.В.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области, решила:

1. Принять к сведению доклады и выступления начальника отделения в           г. Рудня УФСБ России по Смоленской области Калмыков Ф.М., начальника МО МВД России «Руднянский» Азарова А.В., начальника отделения ПУ УФСБ России по Смоленской области в г. Рудня Романенков Е.В.
2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Руднянского района Смоленской области:

- в соответствии с действующим законодательством своевременно информировать  отделение УФСБ России по Смоленской области в г. Рудня, МО МВД России «Руднянский», отделение ПУ УФСБ России по Смоленской области в г. Рудня.
Срок исполнения - постоянно
Голосовали: «за» - единогласно.
 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя  Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области (Архипенков С.В.)

Протокол вел

Ануфреенков С.М. - секретарь

антитеррористической комиссии